Fratres esse Basiliensem, Bernensem 704, Rheinaugiensem lacunae demonstrant; sed plenior servavit communem fontem Bernensis. Ad eandem classem pertinere videtur etiam *Urbinas* codex n. 340 saeculi XIV, cuius notitiam Augusto Mau Kiloniensi debeo: nam in primis versibus, quos ille contulit, sexaginta septem desunt praeter v. 29. 57 sq. 62 eidem quos illi libri in extrema littera A omittunt 35—43. Textus ipse tam male habitus est, ut reliqua excuti operae pretium visum non sit: unum monebo, quod in v. 63 sub corruptelis librorum latere suspicatus sum *quando*, id ipsum in Urbinate legi, ubi initium versus est: *bonum quando enim supprimitur. Palatinos* Gruteri Hugo Hinckius meus frustra in bibliotheca Vaticana quaesivit.

Alterum exemplar eius quae *Turicensi* (n. 178) continetur codice sylloges, mutilum illud quidem inde a littera *E*, sed litteris *A* et *B*, quae desunt in *Turicensi*, auctum nuperrime repertum est in libro *Monacensi* (Clm. 6369) membr. saec. XI, editum autem a Guilelmo Meyer in commentatiuncula sic inscripta: *Eine Sammlung von Sentenzen des Publilius Syrus. München* 1872. Cuius gravissime doleo tum demum notitiam mihi adlatam esse, cum Syri mei textus typis in officina iam expressus esset; neque postquam complures per menses intactum propter operarum pertinaciam iacuerat opus, ut denuo retexerem novasque sententias, ut par erat, suo loco insererem, inpetrare vel a taedio meo vel a redemptorum facilitate potui. at conspiciam saltem eis sedem in corollarii huius appendice paravi: hic et ordinem Monacensium accurate indicare et editarum scripturas novis testimoniis augere sat habui.

1 (sylloges nostrae v. 10) *ni* (eras.) *nisi facias necesse est* 2 (43) *amoris* (erasa *s*) 3 (41) *animo semper imperat sapiens stultus uero deserit* 4 (append. 227) *audiendo uirtutis crescit socordia timor* 5—9=694—698 10 (26) *nisi ut* 11=699 12 (28) *aliis] omnibus* 13. 14=700. 701 15 (44) *Bis fit gratum quod opus est si ultro offeras.* Meyerus *fiet*, quo senarius efficitur: *erit* cod. Cusanus 16. 17=702. 703 18 (53) 19 (55) *accipit* 20 (57) *commodat*, quod

recipiendum est. 21 (45) *desuetudo non est bonum* senarium haec: *desuetudo non bonast* expleat. 22=46 *qui dare* 23=66 *interficitur animis* 24=704 25=74 *apud uisum* 26=705 27=99 ut T 28=654 ut T (*cum se ipse* Meyerus conl. 9. 11. 102 syll. Turic.) 29=104 ut T 30=91 *nemo om. in grā tuto* (*ingratuito* T, sed *uit* fortasse e corr.) *reuertitur* 31=655 *esse oportet supplicem* ut coniecerat Froehlichius 32=656 *effugere* (*effugiri* T) *potest quem* (*si* T) *culpam penitet incurrisse*. Meyerus: *cito culpam effugere pote quem culpae paenitet* 33=112 ut T, sed *rectius dicunt* 34=659¹ *periculo* ut T *querit quicquid* (*quidquid* T) *occultare contendit* ut T 35=115 ut T 36=116 ut T, sed *totus* 37=86 ut T, sed in exitu *ob iurgatio seuo*. (Ambiguum, utrum *rectius sit: crudelis in re aduersa est an c. est in re aduersa*) 38=657 ut T 39=658 *Cum inimico ignoscis amicos gratis complures adquiris* ut T, nisi quod hic, cuius scriptura in adnotatione mea casu nescio quo excidit, *amicus* habet. 40=97 ut T, sed *multatur* 41=659 ut T 42=125 ut T, sed *tu otius* 43=127 ut T, sed *poenitus* 44=660 ut T 45=706 46=661 ut T, nam *dinoscitur* uterque. 47 *Dignus es odio cum tua religione qui nodum in scirpo queris* (corrupta ex Terentii Andria v. 940 sq.) 48=662 ut T, sed *reperies* 49=157 *Eripere iram officia non suggerere*.

Reliqua desunt in Monacensi. Secuntur in *Turicensi* haec: 50=663. *ignorantia est profunda nescire ubi peccaueris*

Meyerus 51=707 52=174 *facenus fuget* 53=664 *que* compendio q: scriptum bis. 54=176 55=178 *atrocior* (*t* pr. eras.) 56=184 57=179 58=665 *Erenus frenos inponit linguae conscientia* Meyerus recte. 59=196 60=200 61=666 62=667 63=708 64=215 65=226 66=214 67=204 68=709 69=250 *remedium* 70=251 71=242 72=235 73=240 74=238 75=243 76=246 77=264 78=297 79=668 80=310 81=309 82=333 83=366 *penitet* 84=app. 281; hunc quoque suo loco inter Turicenses inseruisse melius erat. 85=669 86=380 *opri-*

matur 87=710 88=421 89=397 90=383 *periculum*
periculo 91=423 92=401 93=439 94=441 95=670
amicus Meyerus: *plures amicos mensa bona quam mens capit*
 96=482 *more* 97=483 *irascit periculam* 98=489 99=452
Pericula 100=453 101=671 *qui studet multis amicis,*
multos inimicos ferat Meyerus. 102=672 *qui se accusat ipse,*
ab aliis accusari non potest Meyerus. 103=515 *Quoscūq:*
 104=542 105=673 106=674 107=537 108=576
 109=578 110=675 *reddit, non perdit alienum qui perdidit*
 Meyerus conl. Cassiodori var. 6, 8 'sine damno inventa
 perdit qui propria non perdit.' 111=676 112=677
 113=585 114=678 115=590 116=593 117=679
 118=680 119=681 120=682 121=683 *sine legis poena*
poenast consciētia Meyerus, non male 122=684 123=618
 124=627 125=685 *tarde nascitur gravis ira et pervicax*
ulciscitur Meyerus, parum eleganter 126=686 127=687
 128=688 129=711 130=712 131=634 132=689
 133=690 134=691 135=692 136=636 137=693
ut emās aliena, cāveas ne vendās tua Meyerus.

Cusani codicis, quem consulto se praetermisisse Woelfflinus p. 19 narrat, fructum ad verba singula emendanda nullum fere esse verum est. scitu tamen dignum quos libri illius compilerator versiculos excerpserit. Habet autem haec: p. 103 Kl. Afranii v. 30 ut extat apud anonymum Bernensem; p. 118 Novii 42 nullo addito nomine; p. 113 Laberii 126 qualis in Pseudosenecae de moribus libello legitur; Syri versus 4. 5. 13. 15. 16. 17. 18. (*sed elabi*) 19. 22. 23 (*Señ*). 26. (*nisi ut*) 27. 29. 32 (*Señ*). 44 (*Seneca. Bis erit gratum*) 46 (*beneficium*). 48. 49. 51. 53. 54 (*Señ*) 55 (*accipit*) 58. 60. 63 (*nequaquam*) 64. 65. 66. 67 (*Seneca dicit dormis*) 70 (*exceedunt*) 71 (*cum*). 74. 76 (*qui*). 78. 91 (*redit in gratiam tuto redit*). 92 (*periculum*). 94. 95 (*melius om.*) 96 (*cuius*). 97. 99 (*nec fortis*). 103. 104. 123 (*Seneca*). 125 (*apparendum*). 128 (*est utilissima, suprascr. uel cutissima*). 131. 136. 137. 138 (*demissum admittitur*) 147 (*Señ*) 149. 150 (*alterius*) 154. 157. 159. 160 (*Señ senem] scñ*) 169 (*formosa multa*) 170.

171 (*quassum*) 172. [174 (*is qui*) 175. 178 (*sit*) 180 (*animi*) 184. 188 (*difficilia ut facilia*) 189. 192 (*homini*) 194. 197. 203 (*est gloriae custodia*). 204. 207 (*est mori*) 208. 218 (*Señ quasi gladius melle illitus* add.) 215. 220. 233 *roges*) e corr. ex *a*) 234 (*in nullo*) 235 (*qui sceleriter dat*). 236 (*parua desunt*). 237. 239. 241 (*irritare*). 244 (*in miseria uita*). 246. 247. 248. 250. 251. 255. 257. 261. 292. 293. 294 (*dolori est inimici*) 295. 297. 299. 310. 315. 317. 322 (*est om.*). 326 (*periculo*) 327. 330. 334 (*cum se irritatur*) 339. 377 (*nichil*) 383 (*periculum . . periculo*) 386 (*auaro*) 651 (*pati uel facere*). Reliqua suis locis adscripsi. Novis autem quos ex hoc fonte hausi versiculis append. 171—176 paucos etiam addi posse sero intellexi, quos item ut Monacenses infra exposui numeris appendicis 177¹⁻⁴ signatos.

Iam ut APPENDICIS consilium et rationem defendam, paucis significandum est, quid de universi gnomologii origine et vicissitudinibus coniectura apud me constituerim. Nam secundum litterarum ordinem dispositae sententiae Publilianae quando primum fuerint nescimus: certe tali corpore Gellius non usus est. neque Frisingensem syllogem ex eodem archetypo, unde hic sua excerpserit, ortam esse credo, quia laudatus a Gellio et Macrobio v. 106 in nostris codicibus omnibus desideratur. v. 264 autem in solo Turicensi extat, quem ipsum a ceterorum vulgo longissime abhorrere universa libri indoles et compositio demonstrare olim potuit. Neque eis adsentior, qui aut omnes aut saltem plerosque qui in Frisingensi familia leguntur versiculos ad ipsius Publilii auctoritatem revocari secure posse confidunt; immo pariter atque in Menandri Graecis sententiis aliorum quoque non poetarum tantum frustra, verum etiam prosae orationis scriptorum cogitata inesse suspicio sat gravibus firmatur argumentis. permagna enim monostichorum multitudo etiam nunc tam in scaenicorum poetarum reliquiis quam in Phaedri fabulis extat. atque translatum in nostrum corpus tenemus integrum Terentii v. 37 (cf. Monac. 47), lenissime inmutatos Laberii v. 338 (cf. append. 86 in *R*), atque Ennii tragici ut videtur v. 430 (cf. etiam Plauti Capt. 737), item factos saltem ad Terentiana

exempla v. 19 et 108. manifestum Phaedri imitatore[m] habes in v. 255 et 644. quid? quod etiam Horatio subreptus est v. 547. Catonis Censorii dictum subest versui 670, Ciceronis verba in numeros redacta v. 35 et 667, inflexa Quintiliani v. 534 et 553. Quamquam non nego posse cum ex his quaedam vel ex communi fonte vel vice versa e scaena in libros fluxisse tum maxime Senecam, quem constat mimi amantissimum fuisse, quae Syri versiculis (138. 238. 297. 352. 484. 572. 598: cf. append. 70. 84. 132. 152. 162. 297—305) similia habet hinc petivisse potius quam commodavisse poetastro. Accedunt vero multorum auctores Graeci et tragici (v. 36. 38. 192. 245. 328. 365. 468) et comici (Diphilus v. 636, Menander v. 49. 51. 61. 62. 83. 135. 143. 214. 330. 397. 471. 497. 537. 595. 601. 603. 617. 624). ac tragicum colorem vel sic agnovimus v. 275. Nec desunt inter gnomica vel proverbialia Graecorum dicta quae redeant apud Syrum nostrum: tamquam Socratis Seneca laudat sententiam v. 172 expressam, ad Aristotelem refertur v. 169, Plutarchea ad. v. 118 attuli, Demophili sententiam ad 669, paroemia ad v. 102. 103. 111.

Ergo varia acute et prudenter dictorum farrago undique collecta et numeris quantum fieri poterat conclusa est tempore incerto. quid ergo obstat quin ad vetustiore[m] Publilii aetate formam quaedam revocemus? ut *noenu* v. 494 restitui; nec veritus sum in appendice v. 30 *obiurigationi*, 65 *laudariis*, 267 *capier* et *rapier* admittere. quidve mirum quod etiam anapaesticus versus 213 et octonarii iambici v. 657. 666 (item append. 96 et herous append. 17) inlati sunt in syllogem?

Quae cum antiquitas fuerit amplissima, accidit primum, ut pluribus manibus exciperetur, itaque in breviora plura dilaceraretur, cuius operae documenta praecipua etiam nunc extant duae Frisingensis et Monacensis sive Turicensis collectiones, quamvis illius quoque familiae codicibus singulis sua quaedam propria sint. Ipsi vero versiculi summa scholasticorum licentia modo ad alios numeros, ut illa quae Ausonii nomine feruntur septem sapientium dicta, inflexi, modo interpolati et in prosam orationem eo consilio, ut videtur, diffusi sunt, ut praeter versus illos soluto etiam sermone conceptae

sententiae extarent sapientibus nimirum viris Socrati Aristoteli Zenoni Senecae aliis tribuenda. Itaque orta sunt, ut haec potissimum laudem, et Pseudosenecae de moribus et Caecilii Balbi, qui partim narratiuncularum involucris ornata apophthegmata, partim mera dicta collegit, florilegia, indidem autem denuo in versiculorum codices prosariae sententiae interpolatione translatae.¹⁾

Illud quoque quotiens factum esse putabimus, ut primae litterae causa inmutata sententiae verba sint? cuius mutationis exemplo sunt v. 326 et 628 comparati cum eis, quales laudavit Hieronymus, et 236 conlatus cum Senecarum testimoniis, vel 149 cum Caecilii Balbi loco. Variandi autem amplificandique libidine foedissime depravatum esse textum in Turicensi maxime libro cum constet, etiam in alterius classis codicibus nimis saepe ita corruptum offendimus, ut restitui certa medela non possit ac ne probabiliter quidem sine audacia sanari queat: e. c. 359. 392. 491. 503. 547. 583. 659. 660 sq. 663. 665. 669. 675 sq. 689 sq. Quid? quod ne eiusdem quidem classis libris satis convenit de singulis verbis, quae multo licentius quam in aliis scriptoribus fit et transponuntur et permutantur. Praeter ipsos autem versiculorum nostrorum codices quantum sibi indulserint compilatores intellegitur conlatis v. 36. 53. 132. 145. 235. 250. 384. 397 cum Caecilii Balbi quos adscripsimus locis, vel v. 176 cum appendicis v. 100, 286 cum append. 69. in cuius tamen sententiis sunt quae ad verbum conspirent cum Syri versibus, e. c. 112. 130. 131. 261. 286. 415. 500. 580. 651.

Quae si ita sunt, quis ausit contendere illa, quae singulis ad litterarum ordinem discriptis capitulis inde a littera N in quibusdam codicibus adnexa legimus, Woelfflinus autem proverbiorum nomine a ceteris distingui voluit, numquam numeris conclusa fuisse? quos tamen cum integros adeo servaverint app. 26. 27. 100, nec in v. 1. 5. 15. 23. 28. 31. 33. 40. 45. 47. 63. 64. 72. 74. 103. 112. 116. 117. 118. 120.

¹⁾ Novo hoc florilegiorum institutum exemplo Lugdunensium e Senecae tragoediis excerptorum, quae Fridericus Leo in Bonnensium philologorum commentationibus novissimis p. 29 sqq. edidit, inlustratum est.

121. 135 ita obscuratos habeamus, ut non facillima opera restitui possint, quid Publilio, quid aliis auctoribus tribuendum sit plerumque frustra quaeres, at cogitati acumen et stili concinnitatem ubicumque in his sententiolis sub interpolamentorum scrobe enitere animadverti, periculum saltem faciendum esse putavi, num possit aut genuina forma aut aliqua eius umbra e tenebris exsuscitari. nec id temere factum esse vel Menandreis, quae ad v. 4 et 125 adnotavi, Philemonis ad v. 53 exemplis sat probatur. eadem causa est aliorum, quae passim in singulis libris addita reperiuntur (app. 150—176) vel ex aliis quos supra indicavi fontibus (cf. 187. 227. 239. 256. 285. 296. 297) hausta sunt.

Non mirabimur igitur, quod *Varronianae* quoque quae feruntur sententiae similem originem ex parte saltem prodere videntur. Manifestum enim est ex Publiliana eaque sine dubio genuina (221) expressam esse undecimam: *sic flet heres ut puella viro nupta: utriusque fletus non apparens est risus*. Integer adeo Publilii v. 234 in Matthiae Farinatoris libro Moralitatum hoc nomine laudatur: *Varro in sententiis libro sexto* (n. 156 Ch. R.); redditurque Syri v. 44 sententia quamquam diversis verbis Varronianae 14: *semel dedit qui rogatus, bis qui non*; item Syri v. 42 his n. 21: *vis experiri amicum? calamitosus fias*, unde senarium vel sic efficias:

vis experiri amicum? monstrat calamitas.

Ergo deprompta esse ex monostichorum quadam sylloge haec quoque possunt, quae ad numeros suos licet revocare:

18 Nec persequi nec fugere fortunam decet.¹⁾

19 Fortunae potius imperes quam regibus.²⁾

35 Nullus est quod esse multorum potest.³⁾

36 Vir bonus, quocumque it, patriam secum fert suam.⁴⁾

67 Magnificum nil docebit qui didicit nihil.⁵⁾

84 Nil norit si quis aequè norit omnia.⁶⁾

88 Nescit quo tendat multas qui sequitur vias.⁷⁾

¹⁾ sequi V ²⁾ potentius imperare fortunae quam r. V ³⁾ multorum esse V ⁴⁾ suam secum fert V cf. Syr. 636 ⁵⁾ nil magnificum d. qui a se (ex se ipso Pat.) nil didicit V ⁶⁾ nil novit qui aequè omnia V ⁷⁾ qui multas sequitur semitas (vias Pat.) V: cf. 92.

- 92 Nusquám deveniet qui ómnes sequitur sémitas.⁸⁾
 96 Non míser est nisi qui míserum se esse existumet.⁹⁾
 129 Felícitas non sécum recipit míseriam.¹⁰⁾
 137 Non tám quae prosint, quám quae attineant cógita.¹¹⁾

Ne *Sexti* quidem illius, quas Origenes medio tertio p. Chr. saeculo Graece legit, mox quarto *Rufinus* presbyter in Latinum, ante sextum autem Syri interpretes duo in Syriacum sermonem verterunt, sententiae nullo cum florilegio nostro cognationis vinculo coniunctae sunt. nam cum e Menandri monostichis (463) petita sit Graeca 11 p. L in novissima Gildemeisteri editione, reddatque Latina 89 p. 14 G. versiculos duos Gregorii Nazianzeni II p. 606, alia dicta memorabilem in modum Publilianis quibusdam similia sunt: praeter n. 79 *hoc solum tibi proprium dicito quod bonum est*, quae ad Syri v. 379 adscripsi, vel haec exempla conferas: 83 *lingua maleloquax indicium est mentis malae* olim a Pithoeo in senarium hunc conclusa:

lingua ést maliloquax méntis indiciúm malae
 (apud Woelfffinum p. 126 v. 187: cf. append. meae v. 267)
 quae paulo etiam elegantius sic conformari possunt:

malfloqua lingua méntis indiciúmst malae.
 ad n. 90 ex Syrorum interpretatione: *nihil cuius tandem te poenitebit facias* cf. Publ. Syr. 111: *cave quicquam incipias quod paeniteat postea.* ad *Sexti* n. 93 (adde quae in Hermae vol. IV p. 88 composuit Gildemeister) cf. Publ. Syr. 132. Integer senarius quamquam certe non antiqui auctoris est n. 312:

malús vir non vult ésse providéntiam.
 Neque in illo n. 393:
 mentíri in vita décipere est et décipi
 quicquam mutari opus fuit.

⁸⁾ qui quot videt sequitur calles V; cf. 88 Seneca epist. 45, 1 ⁹⁾ non est miser nisi qui se esse credit (miserum putat Colb.) V ¹⁰⁾ non est felicitas quae secum r. m. V ¹¹⁾ tantum Pat. prosint Colb. prosunt Atreb. Pat. quam Atreb. sed Pat. Colb. cogita] considerentur (consideret Pat. Colb.) V

Nonnulla vero tam a numeris prope absunt, ut suspicari liceat Rufinum Latino quodam usum esse florilegio, unde leni mutatione ad prosam orationem conformatos versiculos deprompserit quos aut similibus Sexti sententiis supponeret, aut, ubi desideratur Graecum vel Syriacum exemplar, insereret adeo novos. Certe periculum in corpore vili ut fiat, proponam paucos mea coniectura refictos additis infra verbis ipsis qualia extant tradita:

- n. 10 G. Non mínimumst in vita hómīni mínima spérnere.¹⁾
 75 Quot ánimi vitia, vítae tot dominós habes.²⁾
 88 Non quód velis optándum, sed quod éxpedit.³⁾
 130 Nil dúc pretiosum, quód tibi auferrí potest.⁴⁾
 153 Tamquám veneno uténdumst tibi mendácio.⁵⁾
 161 Tunc lóquere, cum tacére tibi non éxpedit.⁶⁾
 165 Mélius est verácem vinci quám mendacem víncere.⁷⁾
 202 Nil tú malum putáto quod non túrpe sit.⁸⁾
 211 'Aliis si quis útitur male, útitur se ipsó male.⁹⁾
 226 Quí non dilígít sapientem, néc sese ipsum dilígít.¹⁰⁾
 237 Muliér pudica suí mariti glória est.¹¹⁾
 240 Sicút coerces véntrem, Venerem cóntine.¹²⁾
 270 Homo ís, quem venter víncit, similis béluæst.¹³⁾
 275 Non sápiens factumst ín quo libertás perit.¹⁴⁾

¹⁾ non est minimum in uita h. negligere minima *R* οὐ μικρὸν ἐν βίῳ τὸ παρὰ μικρὸν Boiss. I 131 ²⁾ quanta uitia habet anima, tot et dominos *R* ὅσα πάθη ψυχῆς, τοσούτοι δεσπόται Boiss. I 131 ³⁾ opta tibi euenire non quod uis, sed quod expedit *R* εὐχον σοι γενέσθαι μὴ ἃ βούλει, ἀλλ' ἃ συμφέρει Boiss. I 122 ⁴⁾ nihil pretiosum ducas quod potest a te auferre homo malus *R* ⁵⁾ mendacio tamquam ueneno utere *R* τῷ ψεύδει ὡς φαρμάκῳ χρῶ Boiss. I 129: cf. Publ. Syr. 636 ⁶⁾ tunc loquere, quando tacere non expedit *R*: cf. Enn. trag. 132 sq. ⁷⁾ melius uinci uera dicentem quam uincere mentientem *R* ⁸⁾ nihil putes malum quod non sit et turpe *R*: cf. Publ. Syr. 423 ⁹⁾ qui hominibus male utitur, se ipso male utitur *R* ¹⁰⁾ sese] se *R* in fine diligit habet Cantabr. U, om. ceteri ¹¹⁾ m. p. gloria uiri est *R* ¹²⁾ prout contineris uentrem, ita et uenerios motus *R* ἐφ' ὅσον ἂν γαστρὸς ἄρξῃς, καὶ ἀφροδισίων ἄρξεις Boiss. I 131. ¹³⁾ homo qui a uentre uincitur similis est beluae *R* ἀνθρώπος γαστρὸς ἴσων ὁμοίος θηρίῳ Boiss. I 132 ¹⁴⁾ non est sapiens f. in quo l. aufertur *R*

- 296 Nil est bonum quod non sit commune omnibus.¹⁵⁾
 315 Quod sapit in te ipso, hoc quidquid est hominem puta.¹⁶⁾
 318 Quod animo noenu nocet, nec homini illud nocet.¹⁷⁾
 326 Qualés sunt mores, talis vita ipsa est tua.¹⁸⁾
 335 Onus corporis sunt membra, quibus non utimur.¹⁹⁾
 341 Quidquid agis causa gloriae, haec merces erit.²⁰⁾
 342 Quod das ut innotescas, das libidini.²¹⁾
 346 Quasi animi vestis corpus servandumst tibi.²²⁾
 386 Qui nullum laesit, nec timebit neminem.²³⁾
 443 Amicum certum simili similem deputa.²⁴⁾
 449 Intaminatum corpus custodi tuum.²⁵⁾

Denique quas in Syri sententias editas nuperrime protulerunt homines docti coniecturas fortasse iuvabit commemorasse: v. 75 *brevis summae ipsa est m. i.* Th. Fritzschius in Leutschii indice philologico n. 1872 p. 202; idem v. 90 in exitu septenarii: *filius vitam oderat*; 110 *consilium in dubiis inveniunt multi, docti se explicant* conl. v. 593; v. 248 *invidia tacite, manifeste ira nascitur* non male; v. 265 in exitu *facilius quam oculi ferunt* Augustus Luchs quaestt. metr. Plaut. (Gryphisw. 1872) p. 9, recte; v. 348 (quem plane proscribi vult etiam Luchs l. 1.) *magis is valet, qui nescit quid sit calamitas* Eduardus Becker stud. I 214; v. 412 *non semper*

¹⁵⁾ nihil bonum quod non potest esse commune *R* ¹⁶⁾ quod sapit in te, hoc ducito esse hominem *R* scias igitur illum quemcunque sensum, qui in te est, qui cognoscit et intellegit, hominem esse *interpr. Syr.* ¹⁷⁾ quod animae non nocet, nec homini *R* quodcunque animo non nocet etiam homini interno (universo *G*) non nocet *interpr. Syr.* ¹⁸⁾ prout sunt mores tui, talis sit (*om. IU*) et uita tua *R* οἷον τὸ ἦθος ἐκάστου, τοιόσδε ὁ βίος καὶ αἱ πράξεις Demoph. 4. ¹⁹⁾ membra corporis sarcina sunt his, qui eis non utuntur *R* ²⁰⁾ quicquid egeris causa gloriae, haec erit merces facti tui *R* ²¹⁾ si quid dederis ita ut hominibus innotescat (innotescas *interpr. Syr.*), non homini, sed propriae libidini praestitisti *R* ²²⁾ uestimentum putato esse animae (animi *Syr. interpr.*) corpus tuum, mundum igitur id serua *R* cf. 449 ²³⁾ neminem laedens nullum timebis *R* ²⁴⁾ amicum deputa similem simili *R* τὸ ὅμοιον τῷ ὁμοίῳ φίλον Aristot. eth. Nic. IX 33 ²⁵⁾ incontaminatum custodi corpus tuum *R* cf. 346.

faciles facilitas aures habet Luchs quaestt. metr. p. 9 quamquam totum versum in suspicionem vocans; 430 *nimum boni est mortali, cui nil sit mali* Fritzschius (nam hoc voluisse videtur, non quod operae oscitantia posuit a sensu et numeris alienum); v. 467 *perdis, non donas* (s. *perdit qui donat*), nisi cui donas (s. *donat*) est memor Luchs l. l.; v. 477 *perfacile est felix qui quae vovit impetrat* idem p. 11 dubitanter et parum feliciter; v. 592 in exitu *iniuriae detur locus vel detur locus iniuriae* idem p. 10. Non intellego quod Fritzschius proposuit *peccandi oportet odium non facias metum* append. 31.

V. 628 addendum est laudari antiqui dicti nomine ab Hieronymo ep. ad Paulin. LIII 10 hoc verborum ordine: *avaro tam dest* e. q. s., adhiberi liberius ab eodem ep. ad Theophil. his: 'eget semper qui avarus est: nescit mensuram cui tantum deest quod habet, quantum quod non habet' (cf. Aemilii Luebeck de Hieronymi auctoribus librum p. 115). Ad append. v. 311 accuratius indicandus est Orosii IV 9 p. 240, 1 Hav. locus, ubi haec leguntur: 'tertio anno, sicut semper indomitus furor cito periculorum obliviscitur, Servilius Caepio et Sempronius Blaesus consules, cum ducentis sexaginta navibus in Africam transgressi universam oram maritimam, quae circa Syrtes iacet, depopulati sunt.' atque ipsa verba, quae ad numeros duce Fabricio redegi, non aliter ac supra descripsi Laurentianum cod. 65, 1 exhibere comiter me docuit Zangemeisterus noster.

In *fabularum indice Plautinum* titulum PAGON mutare ausus non sum, qui cum semel apud Varronem de l. l. VII 61 et sic scriptus in *pagone* exhibeatur, Pio visus est *Phagon*. cuius coniecturae ut facilius adsentiar quam Ritschelius Parerg. I 151 et mus. Rhen. X 447, eis moveor, quae in vita Aureliani c. 50 leguntur: 'erat quidem rarus in voluptatibus, sed miro modo mimis delectabatur. vehementissime autem delectatus est *Fagone* (*fagoriae* et *fagorie* codd., corr. Salmasius), qui usque eo multum comedit, ut uno die ante mensam eius aprum integrum, centum panes, vervecem et porcellum comederet, biberet autem infundibulo adposito plus orca,' ubi in Palatino. m. 2 adpositum est

scholion 'proprie nomen mimi edacis.' praeterea cf. Isidori Varronis sat. 529 B. glossa 'phago, cibus' et Ceterum consentaneum est Graecum titulum non ab ipso Plauto ortum esse. Conieci aliquando in *plangone* scribendum esse titulo a nomine *παιγγών* (pupa) ducto. de *Paphlagone* Hertzius cogitavit.

Atque hic poteram in litore exoptato ancoram iacere, nisi, dum lentae operarum manus tardo progressu nimis iam onustam navem provehunt, novam etiam moram et nauseam adferrent *Madvigii Adversaria critica*, quorum his ipsis diebus alterum in manus meas devenit. qui cum senex effundere plena coniecturarum horrea instituerit, ne scaenicos quidem poetas Latinos immunes ingenii sui esse voluit. at vero his saltem si pepercisset vir merita in emendandis prosaicis scriptoribus auctoritate pollens, sed numerorum praeter dactylicos erubescendum in modum rudis, prisci autem sermonis ac stili parum gnarus, nec in Nonii libris tractandis satis exercitatus, ne ille suo ipse nomini pepercisset magnopere. Nunc ingenue ut profitear, pudet fere puerilia saepe principis in arte qui haberi vult commenta in medium proferre, inter quae paucissima sunt, quae vel tolerari patienter possint: profero autem, ut quo tandem ille iure in omni fere criticae artis genere arbitrium sibi adrogaverit, uno exemplo appareat. Atque in *Caecilii* v. 49 *nisi quis est qui scribi iussit*, p. 667 non male per se, sed praeter necessitatem.

141¹ Integrum senarium cum hiatu *facinorum famam occultabat factio* Philumenae obtrusit p. 661.

148 *quae mihi quidquid placet, eo privatam me it; me servat suum* p. 591 numeris nullis, sententia insulsa. Menandro autem quod talia restitui iussit:

λαβείν ἐμ' ἑκκαίδεκατάλαντον καὶ γένους
οὔσαν παχέος· εἴτ' ἐστὶ τὸ φρύγαμ' ὅπως
γένοιτ' ἂν οὐκ ἀνυπόστατον; μὰ τὸν
Ὀλύμπιον κ. τ. λ.

novo exemplo monstravit quantum a Graecorum quoque arte scaenica eius abhorreat disciplina. In altero Menandri fragmento idem scribendum putat:

κυρίαν τῆς οἰκίας
καὶ τῶν ἀγρῶν, καὶ πάντ' ἐκείνης· [ἔστι δ' ὧν]
ἔχομεν, Ἄπολλον, ὡς χαλεπῶν χαλεπώτατον.

*Turpili*i versum 15 intolerabilem *timere occipi et interdum mussitauer* edolavit p. 662.

88 sq. Optimos baccheos incredibile quanta artis inscitia in horridos senarios mutaverit sermonisque et sententiae integritatem corruerit p. 667 sic:

satin', ut meum
cor sé voluptatíbu' det, immortalitus
sese óbtulit mi haéc facultas?

V. 186 foede ab se in prioro volumine deturpatum cum sero intellexerit, non multo tolerabiliorem nuper in vol. II p. 652 talem proposuit:

meretrices ad me *dé vicinitate aliquae* convenerant
nec in caesurae defectu nec in anapaesto pedis sexti offendens
neque mutandi audaciam ullo argumento excusans.

Versum 201 in exitu scribendo *quaeque huiusmodi* p. 662 septem scilicet senarium pedibus ditavit; in sequenti his *vitia .. invitari solent* sententiam pervertit.

Pall. inc. inc. 30. In Ciceronis verbis *dissimulare non sinit, qui* (i. e. quo) *delecter* pro tradito *quia* scribi iussit p. 190 infelicissima, ut mihi videtur, et plane temeraria opinione: nam sanissima sunt quae in libris leguntur.

Apud *Titinium* v. 22 *adpensam lanam qui* p. 664, haud male.

93 *quor*, ut ipse scripsi, Madvigius quoque p. 667, qui tamen septenarium cum non agnovisset, senarium in *mei* pronomine clausit.

167 togis *cur* candidis, tunicis *ut* sordidis sint, *édicis?*
p. 668 plane pueriliter.

In *Afranii* v. 17 *accubuisse* etiam Madvigius p. 656 coniecit.

55 sq. *leti unum genus Cognovi, nationes morborum* idem p. 656 sententia absurda, numeris quantum quidem sentio nullis.

203 *nolo hic te videat dominus; st!* idem p. 662 inutiliter.

237 *accipe tu hanc tegetem* idem p. 657 (vide adnotationem meam).

317 in exitu *supplicium tradidit*, 318 initio *quid me est animi exercitius?* idem p. 653 sententia loci non enarrata.

372 *tum morigeram, tum me morosam praebeo* idem p. 665: et ictus corrumpit et quod prisci sermonis proprium est duplex *dum* temere removit.

382 *nulla*] aut *multa* aut potius *alia* p. 653 scribendum censet: immo quaerit sane mala aetas multa delenimenta, sed *invenit* nulla, id quod superioribus iam versibus satis significatum est: 'si *possent* homines delenimentis capi' e. q. s.

In *Pomponii* v. 161 *verre, sume* p. 667.

AD TRAGICOS ADDENDA.

Reliquum denique est ut quid in tragicos meos duobus his annis ab hominibus vel doctis vel minus doctis conlatum sit studiorum breviter enarrem atque recenseam. Ac primum quid debeam eis, qui publice iudices libri mei extiterunt, videtur profitendum esse, deinde per saturam sumbolas ceterorum perlustrabo.

Iudicium autem non malignum de priore volumine tulit in Leutschii indice philologico anni 1872 p. 286 sq. anonymus, qui, nisi egregie fallor, aut idem aut ut lacte lacti similis eius est, qui meletematis Plautinis ante aliquot annos accusativos *med* et *ted* acerrime, sed infeliciter persecutus est. Nam hic quoque totus in eo versatur, ut cum has tum ablativos in *d* exeuntes fastidio nescio quo undecumque potest expellere conetur; et dubia quidem in toto hoc genere, maxime vero in frustorum misere habitorum laciniis nimis multa

esse nemo profecto me ipso magis experiundo didicit. quibus tamen ex fluctibus ut emergamus paulatim non negando et timendo pervenimus, sed periclitando circumspecte ac fortiter. ergo nil profuit his litteris homo ille doctus eo, quod multa quae conieci sibi non probari causa addita nulla significavit. quae autem ipse in medium protulit longe maxima ex parte repudianda sunt.

Displicent accentus quos commendavit in Pacuvii v. 179 sq. *hábet hoc senectus in se, cum pigra ést ipsa, ut spisse ómnia Videantur confieri*, ubi male effertur est, latet in thesi ipsa, nec ionicus *videántur* elegans est. sat leni remedio octonarios iambicos efficere poterat tales:

habet hóc senectus in se, cum pigra ípsast, ut spisse ómnia videántur ei confieri.

Satisfecerunt eidem tradita (Pac. 237) sic per duos versus distributa: *qua super Re interfectum esse Hippotem dixisti* vel adeo per octonarios trochaicos credo *qua super re Interfectum* e. q. s. tam illa utroque modo languida atque elumbia, ut numeros nemo nisi monitus sentiat. Nec laudaverim quos iambis meis substitui iussit creticos apud Accium v. 85 *án mala aetáte mavís male mulcárier 'Exemplis ómnibus*. Plane inauditos nec mihi quidem audibiles, ut ita dicam, trochaeos scilicet prae creticis meis commendavit Ennii v. 76 *áukílio áúli áút fugáe fráta sim*, quae sane alii mortales pro creticis, quales pridem vulgati fuerunt, habebunt.

Praeterea senarios quosdam me non agnovisse fortasse minus miratus esset, si vel adlitterationis, quae in Naevii v. 48 cernitur, vel accentuum ut apud Ennium v. 288, vel nexus, quo vicina inter se frustra contineri volui, rationem habuisset, e. c. in Ennii v. 102 sq., quae ex eadem narratione, unde huius fabulae fr. IV. V. VII. VIII sunt, sumpta esse apparet, et apud Pacuvium v. 241 sq. (conl. fr. XX et XXI, quae praecedunt). Eadem causa fuit cur in Ennii v. 385 trochaeos praetulerim, nam senarium per se manifestum olim alii discripserunt. Ceterum optio ubi data erat, malui *capút* (Enn. 103) *aétas* (Pac. 242) *cápsit* (Acc. 454) quam *capsít, capút, aetás* initio versuum ponere.

Tria proposuit censor quae saltem non abhorrere a probabilitate videantur: apud Livium v. 26 *égo puellum intércā*, in Pacuvii v. 410 extremo *satietas capier potest*, in Accii v. 515 *mé uti*.

Alter qui in Zarnckii ephem. litter. 1872 p. 422 sqq. censuram primi voluminis breviter egit anonymus pauculas quasdam illi admonitiones aspersit, quas hic subiungam.

Ac primum quod et ablativos in *d* exeuntes Ennii Pacuvii Accii reliquiis inlatos et modestissime in adnotatione ad Accii v. 146 propositum *praed* vituperavit, quoniam novum argumentum attulit nullum nec quanta docti viri auctoritas sit aut ex litterula *ω*, quam nominis vice fungi voluit, sciri aut ex inventis eius divinari potest, causam idoneam esse non video, cur coniecturas, quas incertas esse numquam dissimulavi, retractem.

Livii v. 18 initium idem [et Bergkii Philol. XXXIII 280] hoc esse vult: *confluges ubi*, nec librorum scripturas nec ea, quae ad Naevii v. 58 adnotavit scholiasta Lucani, nec Buecheleri disputationem satis curans. In eiusdem v. 9 *deo dicat laudem lubens*, ut quod facile cuiquam in mentem veniat, non sprevissem, si *dicare laudem* locutio usu vel ratione sat comprobata esset.

Perperam et temere in Ennii v. 243 'templum Cereris ad laevam *spice*' coniecit, quasi *aspice* non vel uno v. 302 satis firmaretur. nam v. 237 quod Iuppiter invocatur 'quia res omnis *spicis*' (si quidem hoc uti voluit exemplo: quod enim laudavit Pac. 54 omnino hinc alienum est) toto caelo illud quidem diversum est. Apud eundem v. 302 prae illo quod Ciceroni debetur *invocant* languidum et vile est simplex *vocant*; atque omnino falsum, Graeca *τοῦτον νόμῳ Ζῆνα* suis ad verbum interpretari voluisse poetam.

V. 361 quod conlato v. 256 suppleri sic iussit: *at cupita cupide cupere numquam desinit*, id quidem ludere est, non emendare. nam in Cicerone versamur, qui ubi scaenicos poetas laudat saepe discerpit suoque sermoni lacinias etiam versuum omissis mediis inserit. nec facile adducor ut credam bis in tragoediis Ennium eidem verborum adaccumulationi indulsisse.

Apud Pacuvium v. 239 '*quid me insueto*' quod ille prae-

cipit non propius abest a Diomedis et Pompei corruptela qui quam in ceterorum auctorum (inter quos Varro) libris traditum *quae*, quo ad sententiam melius quadrare nil potest.

Ambiguum esse de Accii v. 74 iudicium etiam nunc sentio: vix enim minus violenter mutatur *exinde* (quod et sententia et praet. v. 25 *exim* tuetur) quam expellitur ut otiosum *meus*. certum tamen hoc est falso *indaudies* hic scribi. nam *inaudiendi* notio, quam Bentleius etiam ad Ter. Phorm. V 6, 37 sensisse magis quam explicavisse videtur, cum adnotaverit 'esse rem prius occultam et celatam fando audire', ita videtur definienda esse, ut quod quis fortuito aliud agens audivit inaudivisse dicatur. sic enim intellegendi Plautini loci hie: mil. 211. 442 Most. 542 Merc. 941. 944 Stich. 77 Aulul. II 2, 88 et Capt. prol. 27, praeterea Pacuv. 35 Afran. 68 Nov. 56, Terentii l. supra l., Ciceronis ad Att. VI 1, 20. XV 26, 1. XVI 1, 2. ad fam. IX 24, 1. fragm. apud Nonium p. 126, 18. ex quibus illi maxime considerandi sunt, quibus clanculum vel furtim vel subito aut improviso vel ex parte tantum vel minus certo aut diligenter audita innuuntur: ut Aululariae loco 'crédo ego illum iam inaudiisse mihi esse thensaurum domi', quod qui audire potuerit Megadorus nisi Euclionis subfuratus sermones? et eodem referendum quod ille apud Afranium cavere iubet 'ne ille inaudiat'. item senem Tranio in Mostellaria metuit, ne de sumptibus filii insperato 'quipiam inaudiverit'. Modeste ille in armorum iudicio Pacuvii loquitur 'quod ego inaudiui accipite', neque enim omnia ex ordine et certo se narrare posse profitetur. 'Repente' additum etiam est apud Novium: 'unde hoc tam repente Iucundum inaudiui melum?' Iam quis non intellegit quam absurde apud Accium ille, qui data opera narraturum se esse quidquid sciat alteri, quem sollicite quaesivisse consentaneum est, promittit, sic loqui putetur: *quae scibo indaudies*. Ceterum eadem praepositionis *in* significatio, qua incidisse actum verbi in aliam rem intellegi iubetur, vide an etiam ad hoc Suetonii exemplum Tib. 39 adhibenda sit: 'incenante eo complura et ingentia saxa fortuito superne delapsa sunt,' scil. dum forte aliquando cenabat, accidit ut saxa delaberentur.

Leve, sed non rectius, si quid sentio, est quod apud Accium v. 80 anapaestos tales *o dūrum, o hostificumque diem* e. q. s. proposuit censor, postquam ego in adnotatione hos *o dūrumque hostificumque* e. q. s. commendaveram. nam in interiectionis *o* repetitione quis copulativam *que* particulam alteri membro additam tolerabit?

Ridiculum prope quod receptam apud eundem Accium v. 179 *Froegiae* formam correpta quidem diphthongo metiendam ideo reprobavit, quod *Amoecum* Palatini scripturam in Vergilii Aen. XII 509 textum non recepissem. quasi aut refutavisset homo doctus quod olim aliis probavi, ipsum Accium *oe* diphthongum pro Graeca *T* in libris suis scripsisse aut Vergilium docuisset eiusdem consuetudinis, quae in plebis ore remansit, sectatorem fuisse.

Pusilla diligentia, sed vere fortasse monuit *sacsei* scripturam (nam hoc eum voluisse conicio) latere in *sacsi* litteris, ubi in textu Pacuvii v. 11 *saxi* nimirum editum est. sed illud potissimum poetam reliquisse quis spondeat?

At verissime typhothetae errorem correxit, quo in Ennii v. 280 *clāret* expressum est, cum *clarēt* senarius flagitet. temeraria tamen et aperte falsa coniectura in Nonii lemmate '*clara sit*' pro tradito '*est*' scribi iussit. hoc ipsum enim duobus exemplis probare voluit Nonius, *claret* et indicativum esse et coniunctivum: atque indicativus a clarendi verbo certissimus est in Turpilii v. 152, coniunctivum in Ennii loco agnoscimus. ergo servandum: '*claret, clara est vel clareat.*'

Restitutum verborum ordinem in Pacuvii praet. 4, quem nescio quo memoriae lapsu Buechelero deberi adnotaveram, Fleckeiseno (misc. crit. 42) merito vindicavit; atque etiam *Gulielmii* nomen saepius *i* vocali non suo loco post *l*, sed post *u* expressa docte castigavit.

Vera et gravia frustulorum vulnera medicam censoris manum experta non sunt.

At hercle mihi fere ipse subirascor, quod ex *Rudolphi Ellis*, viri humanissimi, qui in Academia Britannorum ephemeride anno 1872 p. 177 sqq. admodum urbanum de libro meo iudicium tulit, fructus quos vellem percipere nescio. Videant

alii quomodo cum arte poetarum tragicorum qualem novimus conciliari possint vel senarii trochaici, quos ille finxit, Livii Andronici v. 16 sq.

praestatur virtúti laus, gelú set multo
ócius ventó .. tabescit

vel cretici Accio v. 558 sq. inpositi, quos ne metiri quidem possum, vel numerorum mixtura, qua Ennii frustum compositum esse perhibetur (v. 156 sq.):

dúc et quadrupedém iugo
invítam doma ínfrena et iúnge,
válet equorúm tenacia ínfrenarí minis.

vel bacchei cum anacrusi Naevio redditi (44 sq.):

nam ut ludere
lae|tantís inter sé vidimús praeter annum
cre|terrís sumere aquam éx fonte

vel simplices bacchei apud Accium v. 464 tales:

quid si éx Graeciá

omni íllum par némo reperíri potést?

vel denique septenarius Pacuvii v. 208 sq. sic continuatus:
fác ut coepsti hanc operam mihi des perpetem, oculis traxerim
(i. e. quasi hauserim oculis).

Nam ne de sermone quidem sensuumque colore illi aetati et poesis generi apto cum satis inter nos conveniat, satis agnoscere non possum aut mutationum facillimarum virtutem aut servandi traditas litteras modestiam. An aliis satisfacient e. c. Enniana haec (132 sq.)?

tacere opino esse optimum et pro viribus
sapere atque fabulari ut tute noveris

(‘in accordance with one’s own knowledge’).

Nec sine nimio fastidio tolerare equidem possum Pacuviana v. 200:

neu reliquias *semiessi* sireis d. o.

Inter ea quae servari iussit, e. c. apud Ennium v. 360 *pati*, apud Pacuvium 72 *super satis agere*, 73 *concertare ac d. partem dat cursum a.*, 75 *domitum* (quasi inpositum) *imperium*, 162 *per penuriam*, 163 *subaxit* (supra v. 161 coniecit: *quo iam me i. o.*), 194 *haec* (= ‘these parts’), 197 *somno sus-*

penso, 330 *in tutelast traditus*; apud Accium v. 494 *somno* (simplicem ablativum), non negaverim recte defensum videri Pac. 102 *auram* (vaporis notione).

Iam totam in me criminum, immo iniuriarum aciem derexit non adversarius, sed infestus atque inimicus, quamquam nulla re, nisi quod eius praecepta non usque quaque sector, a me laesus, *Theodorus Bergkius*, qui in Philologi vol. XXXIII fasciculum secundum criticas ad tragicos Romanorum poetas adnotationes plurimas, sed longe maxima ex parte futiles aut perversas, quasdam etiam ridiculas inseri iussit (p. 249—313). Cui uberius pro insignis operae virtute respondendi alius locus commodior erit: hic tamen ad singulos locos inter aliorum coniecturas eius quoque commenta commemorare et ubi opus esse videtur breviter refutare sat habebo.

Livii v. 9 *sollemnitusque ade* (i. e. adde) *Opituli laudes lubens* Aem. Baehrens ann. phil. 1872 p. 621.

v. 12 *is sese* idem l. l. 841.

Naevii v. 7 *ei mihi! iam vitreo* (s. uero) *fonte* idem l. l., sed exclamatio ista in tali sententia quid sibi velit non intellego.

11 *neque ea quam* Bergkius l. l. 258.

19 *passo velo vicinus Aquilo me e portu feret foras* inelegantissime Madvigius Advers. II 664.

Acsiona verum tragoediae Naevianae nomen ut librorum scriptura indicatum ita testimoniorum Varronianorum ordine alphabetico certissime demonstratum, comprobatum autem exemplo tituli CIL II 2223 docuit Buechelerus mus. Rhen. XXVII 475.

21 *inlaesae* Bothio debetur, idemque *aliae* pro *alte* scribere recto iudicio noluit: *aliae* . . *inplexae* Bergkius l. l. 262 quod coniecit, multo minus probari potest.

26 Pro eo quod Scaliger restituit *ubi* scribi *ut* iussit Baehrens l. l. aliena ab huius aetatis et generis scriptoribus significatione loci.

32 Fortasse *utin* coniungendum et interrogandi nota ponenda.

37 Aut *potitu's* in senario aut in septenario *potiti estis* cum hiatu scribi vult Ed. Becker stud. I 151, neutrum ut mihi persuaserit.

42

sed quasi amnis *obvices**Rupit, sedata tamen* inflexu flectitur

Bergkii l. l. 254, quam scilicet temeritate admirabili simplicissimam dicit esse emendationem.

44 sq. nam ludere ut laetantis praeter amnem inter se vidimus,

cretérris sumere aq̄am ex fonte

idem p. 277 hypercatalectis *nam ludere ut laetantis inter se videmus praeter amnem* repudiatis. Nihil agit aq̄am trisyllabum scaenicis obtrudens.

47 Conieci *sic sine ferro pecua manibus sueta ut ad mortem meant.*

49 *proin Dusdriante* Bergkii l. l. 281, etiam mortuum infelicis filii patrem isto nomine praedicari potuisse prava opinione statuens.

57 cum Naevii com. 120 idem l. l. nimia temeritate sic conflavit:

risi égomet mecum cassabundum ire ebrium:

diábathra in pedibus, erat amictus epicroco.

58 senarium idem l. l. 280 effinxit:

in móntes, ubi se venti frangebant loci

Isidori glossam nil curans.

63 *dice id quid sit* Studemundo auctore Ed. Becker l. l. 174: qui cur *dice quid id est* spreverit, intellegas ex adnot. 2 ad p. 129.

Apud ENNIVM v. 2 sq. post pessimos creticos senarium sequi vult Bergkii Philol. XXXIII 282:

pér ego deum súlimas súbiices húmidas,

unde óritur imber sónitú saevo et spírítus.

22 *atra bilis mihi minatur* et v. 23 initio *vae!* coniecit idem l. l. 283, quae num Ciceronianis, quorum se patronum exhibuit, persuadere possit expecto. ne ipse quidem probavit quae in mentem venerant haec: *atram bilem* vel *atribilem mihi m.*

Falso a se v. 32 et 25 sq. conglutinata fuisse nunc saltem intellexit idem l. l., tamen et octonarios trochaicos retinet et mirum istud *in taeda* (sive *taedeis*) *adsunt*, non animadvertens taedarum expressam mentionem versu demum 28 fieri.

30 *arcum auratum lunat nixus* (vel *innixus lunat*) idem 285 a vero aberrans.

34 *abludit* Vertranii coniecturam commendat Madvigius Advers. II 171, quem fugit *ab ludis* . . . *expectantes nuntium* coniungenda esse.

40 *virginal modestia* turpissima amphibolia Ennium donavit Bergkii Philol. XXXIII 255.

55 Traditum *iudicavit* Buechelerus l. l. 477. Dracontii auctoritate firmavit, qui in nuper reperto de raptu Helenae carmine Paridis iudicium, ut etiam in tragoedia fingi par erat, ante Cassandrae vaticinia factum esse narrat.

Non concluderem distinctione sententiam in v. 73 sq., copulare autem in binis secundarii enuntiati a vocula *ubi* pendentis membris diversa tempora perfectum et praesens cur Ennio minus licuerit quam Accio, qui v. 54 sq. perfectum et plusquamperfectum composuit? notumque tironibus quae omnino latini sermonis in hoc genere libertas fuerit. ergo temere Baehrens l. l. *puerum uti laverent* proposuit.

Ex cantico Andromachae v. 83 'vidi ego te astante ope barbarica', 86 'haec omnia videi', 89 'ex opibus summis opis egens H. tuae', 91 'vidi, videre' e. q. s. colorem traxisse videtur Porcius Latro in controversiarum Senecae II 1 p. 153, 19 sqq. K. 'vidi ego magni exercitus ducem sine comite, fugientem, *vidi* . . . limina deserta . . . nam quid *ex summis opibus ad egestatem* devolutos loquar?'

98 sq. Multa frustra ariolatus Bergkii Philol. XXXIII 289 commendat haec

filiis propter te obiecta sum innocens *Nereidibus* sententia inepta, sermone vix Latino. Idem in Priscianum loco inscite grassatus novum eiusdem fabulae frustum *quae talis est gnatis tamen vel quaen talist gnatabus suis* procreavit, quibus de nugis iudicium alibi tuli.

101 *torporaret* Bergkii p. 289, temere.

131 *arrigunt] fulgoriunt* Bergkius p. 290, septenarium, ut videtur, trochaicum dimensus, cuius prima dipodia et ultima arsis desit.

142 *auxilio* cum Vossio scribi iubet A. Luchs stud. I 71, quod sententiae ratione ut commendari pridem sensi, ita exigi nego.

156 sq. Turpissima vel in tirone numerorum inscitia Madvigius Advers. II 665 haec procludit:

duces quadrupedum
iugum invitum domans freno et fune valido,
quorum tenacia *infringi* minis nequit.

Nec magis satis faciunt verba.

192 *ecquis autem malitia te?* Bergkius Philol. XXXIII 290.

241 Choriambos idem l. l. 279 edolavit hosce:

utinam nec umquam

Medea, Colchis cupido corde pedem extulisses quos Euripideis scilicet (v. 314 sq.) similes haberi vult.

256 Non male idem l. l. 220:

stultus est, qui *nec cupienda* cupiens cupienter cupit. Cum v. 265 conferendus Mercatoris Plautinae v. 176 'tu quidem *ex ore orationem* mi eripis.'

280 *adstet* et in exitu *mehe* Bergkius p. 290.

282 *deum me retinet* proposuit Baehrens l. l., quod non longe abest ab eo quod in Coroll. p. XXXII concessi tolerari posse, quamvis verum esse diffidam *deum me vetat id.*

287 *cedo et abeo hoc cum vestitu* Madvigius Advers. II 668.

295 Spreta omni pronominis *ipse* mutatione ex creticis et trochaicis versum compositum esse putat Bergkius Philol. XXXIII 274.

297 *parat] curat* a Studemundo commendatum probabilius quam quod coniecit A. Luchs stud. I 70 *vorsat.*

301 *fracebunt* Bergkius p. 291, quod ipsum pridem in corollario p. LXXV proposueram.

348 Spreta praeclara, quam in textum recepi, emendatione Baehrens l. l. admodum infeliciter *acro locavi* coniecit. Item *locavi* Bergkius p. 291 servandum esse inani contentione

adseverat ut quod in prologo nescio quo fabulae, quam ne ipse quidem indicare potuit, potuerit locum habere.

351 *suarum rerum inertes* Bergkii p. 292, inepte quidem: displicuit ipsi *summarum suarum rerum*.

354 *in dies*, quod proposuit A. Luchs stud. I 66, consulto repudiavi. Hecubae exemplo alterum est addendum ex Baccharum cantico 910: τὸ δὲ κατ' ἄμαρ ὄρω βίωτος Ἐυδαίμων, μακαρίζω.

361 *potest* (sive *potest*), *numquam cupere desinit* pro clausula iambica chorici carminis habet Bergkii Philol. XXXIII 274, quasi integra et absoluta esset sententia.

366 sqq. Bergkii p. 292 misere corrumpit in hanc formam:
ut homo, qui erranti comiter monstrat viam,
quasi lumen de suo lumine accendit: faces
nihilominus ipsi lucet, cum illi accenderit.

V. 379 laudare Cicerone usum Hieronymum ep. ad Theophil. LXXXII 3 t. I A p. 314 ed. Vall. monuit Aem. Luebeck in libro de Hieronymi auctoribus p. 109: 'antiqua sententia est: *quem metuit quis odit: quem odit, perisse cupit.*'

393 Bergkii l. l. 294, ut seorsus ab aliis sentiat, hexametrum in fine mutilum

vocibu' concide *et face* musset obrutus
 praefert alienumque a tragoedia esse censet.

396 Adsumptis Varronis verbis idem p. 293 septenarium inani supplemento auxit pravumque pedem temeraria mutatione intulit; scripsit ni mirum:

.. in terram cadentes cubitis pinsebant humum.

In praetextatis v. 2 p. 279 Buechelerus mus. Rhen. XXVII 477 narrat sodalem suum quendam praeter ea, quae ipse coniecit, *cunctat* servari et *tute* intellegi velle 'caute'.

5 Iulium Victorem Bergkii Philol. XXXIII 294 temere statuit apud auctorem suum repperisse: *ut Sabinae apud Ennium* vel *ut Ennius Sabinas fecit dicentes*.

Indagatam a Th. Roepero in commentatione Gedanensi a. 1869 praetextatam scilicet Ennianam *Scipionem* quod ne mentione quidem dignam habuerim non sine indignatione nuper in Leutschiano indice philologico vol. V p. 55 miratus

est adulescentulus puto nescio quis, quales in palaestra ista tirocinium insolenter saepe balbutientes ponere solent. et quamquam verendum vix est, ne perito cuiquam tam inanis coniectura inposuerit, tamen, ne doctissimi viri auctoritatem spernere videar, breviter quid de Scipione poemate sentiam exponam. Ac primum paucae illae quae extant (apud Gellium IV 7 et Macrobius Sat. VI 2 et 4) certo testimonio inde excerptae reliquiae eo inter se plane congruunt, quod et intra merae narrationis vel descriptionis fines continentur et eodem metro, quadrato nimirum, comprehensae sunt. est autem horum versuum ars plane diversa a scaenicorum septenariorum licentia. nam neque solutas arseos quae vulgo dicitur syllabas neque vocabulorum mensuras, quae in scaena regnant, in illis offendas et Graecanica diligentia servatos plerumque saltem in sedibus imparibus puros trochaeos reperias. atque ad eandem normam (quam raro soluta arsi non mutari sentio) Epicharmi quoque Enniani numeri videntur excussi fuisse. unicum vero frustulum illud, de cuius genuina forma totiens inter doctos dubitatum est, dubitari certe non debebat quin unius continui, non plurium versuum sit. testatur enim ipse Servius ad Aen. XI 601: 'est autem *versus Ennianus* vituperatus a Lucilio dicente per irrisionem, eum debuisse dicere *horret et alget*'. qui in quo saturarum libro exemplo illo usus sit, testatur nemo. quae cum ita sint, manifestos in hoc quoque frusto retineo trochaeos, cumque Vergilium his 'ferreus hastis Horret ager' Enniana imitatum esse adnotet Macrobius, septenarium Rudini poetae hunc fuisse conicio:

spársus hastis lóngis campus spléndet horret <férreus>
quem Lucilius in librorum XXVI—XXIX aliquo sic in exitu
perverterit, ut scribi iuberet *horret alget ferreus*. nam asyn-
deton verborum notum est quam vetustis poetis sollemne
fuerit, *sparsus* autem et numeros puriores et sermonem con-
cinniorem reddit. displicuerunt Lucilio singuli pedes trochaici.

Accedit quod Suidae quoque s. v. *Ἐννίος* verba haec
*Σκιπίωνα γὰρ ἄδων καὶ ἐπὶ μέγα ἐξᾶραι τὸν ἄνδρα βουλόμε-
νός φησι μόνον ἂν Ὅμηρον ἐπαξίους ἐπαίνους εἰπεῖν*

Ἐπιώνος, si ad poema Scipionem recte referuntur, propter *canendi* verbum et *Homeri* laudem non possunt sana interpretatione nisi de epico carmine intellegi.

At enim quadratus versus inauditus in tali poematum genere. quid tandem? nonne vel maxime militaris, ut ita dicam, ille numerus erat? quo et Archilochus in bellicis carminibus (cf. fr. 54—56. 58—62. 66. 68 B.) et in triumpho progredientes milites Romani ad duces suos vel extollendos laudibus vel cavillandos usi sunt. scaenico autem poetae, qualis priore potissimum aetatis tempore fuit Ennius, quod magis quasi in promptu fuisse consentaneum est metrum, quam quo totiens agitato fabularum sermones instruxisset? Ac narrationes sive descriptiones hoc potissimum conclusas apud Ennium habes v. 6. 36 sq. 100—106. 145—147. 150—154. 268. 313. 325. 369 sqq.; praeivit narrationi interrogatio v. 68. Ergo reduci ex Africa Scipioni gratulatus poeta est carmine, quo tamquam commilito aliquis res praeclare ab eo gestas enarrabat. nam heroicis versus vel nondum attigerat anno 552 vel servare divino annalium operi constituerat. ergo a Saturniis Naevii numeris quasi transitum ad longos versus sibi munivit brevioris opusculo quadratis composito. Cetera autem quae *de Scipione* dactylicis versibus cecinisse traditur (falso inter saturas a Vahleno p. 157 relata) annalium reddenda sunt libro nono (cf. mus. Rhen. X 285 sqq.).

Haec omnia cui sobrie ac probabiliter disputata esse videbuntur, Rhabani Mauri, si dis placet, testimonio non amplius abuti audebit. qui omnino de Ennio ne *ῥῶν* quidem testatus est. quod autem additum in commentario eius ex Diomedis arte exscripto praetextatae nominibus legitur *Africanus*, posse quidem aliquando hoc quoque titulo praetextatam fabulam a poeta aliquo scriptam fuisse quis neget? sed tanta licentia in excerptis istis veteris grammatici cum ordo rerum confusus tum singula verba mutilata mutata interpolata sunt, ut ne istud quidem additamentum quidquam fidei mereri videatur. nisi forte, ut uno exemplo defungar, illa quoque de dramate, quae Diomedis verbis, qualia apud Keilium p. 491, 14 ad codicum fidem expressa sunt, addita apud Rha-

banum leguntur, ex integriore grammatici libro servata esse tibi persuadebis: 'est ergo sermonis cuiuslibet motus sine reverentia vel factorum et turpium cum lascivia imitatio' (nam sic ut in nostris exemplaribus mutilata ibi quoque extant), '*quia quaedam fabulae a poetis graecorum ita componebantur, ut aptissimae essent mortui corporis*'. tali nugatori quis credet? neque credit Welckerus, qui in libro de tragoe-diis III 1346 Africanum suum reliquit Rhabano.

Augere tragica Ennii fragmenta Bergkius studuit laudatis ab auctore belli Hispaniensis c. 31 verbis, quae numeris talibus scilicet dimensus est (Philol. XXXIII 294):

pés pede premitúr, teruntur ármis arma.

Sed prudens nemo dubitabit quin annalibus (v. 559) relinquenda sint. Eisdem dempsit locum a Varrone de l. l. VII 48 explicatum, quem O. Muellerus hexametro conclusit (annal. 9), ille (p. 275) anapaestis apta esse censet. neque de numeris pugno: id tamen scio, in his quae proposuit

quaeque in corpore cava caeruleo

coeli cortina receptat

adversari Varronis doctrinae ('cava cortina, quod est inter terram et caelum') istud *coeli*, in cuius locum substitui possit *fundo*.

Apud PACVVIVM v. 20 *mei* Madvigius Advers. II 659 praecepit vana coniectura, nam pro una notione est *propages sanguinis*.

30 Sermonis prisci consuetudini convenire *dic mihi* monuit Ed. Becker stud. I 128. Monstrum Savelsbergius in Kuhnii ephem. comparandis linguis dicata vol. XXI (nov. ser. I) p. 184 commendavit hoc: *dic quid faciám: quid me monēris*. Idemque in v. 112 *di monérint* pronuntiarum iussit.

V. 53 et Accii 118 quod Leidensis praebet *familítas* miro lenocinio quandam nuper adlicuit.

59 *alligat quae* mutari vetat Bergkius Philol. XXXIII 253, astrictae frontis puto similitudine motus.

62 *uter est* violenter mutari iubet Ed. Becker stud. I 158.

Idolorestes titulus, quem Bergkius l. l. 295 flagitat, quam longe a fabulae argumento abhorreat, suo loco mox demonstrabo.

Huius fabulae fr. VII v. 122 sq. quod Lachmanno auctore composui discerptum rursus ita sanare sibi quidam visus est, ut senariis alibi Thoantem his

primum hóc abs te oro, ní me inexorábilem
fáxis, ni tuam turpássis vanitúdi-
netátem

alibi Pyladen sic loqui satueret:

Orésta mi, ne pléctas fandi mí prolixitúdinem ubi 'plectas' intellegit 'exprobres', quod ego et ni fallor Lachmannus quoque 'nectas' sive 'texas' interpretati eramus. Ceterum Thoantis personam omnino ab hac fabula alienam esse mihi nunc persuasi, nec umquam quid in ea orationis forma, quam edidi, molesti inesset non sensi. paulo commo-
diora forsitan haec videantur: